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OS CREDITOS TRIBUTARIOS E O NOVO 
MODELO DE RECUPERA(AO JUDICIAL 

Paulo Mendes de Oliveira 

P6s-Doutor em Direito (UFBA}. Doutor e Mestre em Direito (UFRGS). Professor de 

Direito Processual Civil Procurador da Fazenda Nacional. 

Rita Dias Nolasco 

Doutora em Direito (PUC/SP). Professora de Direito Processual Civil. Diretora Regio­
nal do lnstituto Brasileiro de Direito Processual. Procuradora' da Fazenda Nadonal. 

Sumcl.rio: 1. Notas introdut6rias.2._Comenti3.riosaoart. 3°da Lei 14.112/2020.2.1 Notassobre 
o art. 1 0-A da Lei 10.522/02, modificado pela Lei 14.112/2020. 2 .2 Not.as sob re o art. 10-B da
Lei 10.522/02, incluido pela Lei 14.112/2020. 2.3 Not.as sobre o art. 10-C da Lei 10.522/02,
indufdo pela lei 14.112/2020. 3. Refer€ncias.

1. NOTAS INTRODUTORIAS

O art. 3° da Lei 14.112/2020 traz importantes mudani;as no regime da recupera,ao 
judicial em rela<;iio a cobrani;a dos creditos ptiblicos. A reforma legislativa justifica-se em 
razao <las serias dificuldades que tais creditos vem enfrentando diantc da recupcra,ao 
judicial, pois os dispositivos da Lei 11.101/05 tern sido interpretados de maneira que, 
na pratica, impedem os atos para satisfaGiiO do credito ptiblico 1

, afastando o modelo 
proposto pelo legislador. 

Os arts. 572.da Lei 11.101/05 e 191-A3 do CTN exigema Certidiio Negativa de De­
bitos tributarios.como um dos requisitos para concessiio da recuperaGiio judi.cial e o art. 
6° , § 7°-A e B LREF4 sao claros no sentido de que a cobranGajudicial do credito ptiblico 

1. A Segunda Se�ao do STJ, porexemplo, entende que o deferimento <la recuperai;ao judicial nao suspendea execu(ao
fiscal, mas os atos de execw;;ao devem se submeter ao juizo universal. Ademais, nao exige a apresenta,;ao de CND 
como requisite para o prosseguimento da -recupera,;ao judicial, nos termos do art. 5 7 da Lei 11.101/05. Vide: AgRg 
no CC 136130/SP, AgRg no CC 136844/RS, AgRg no CC 138942/RS e EDcl nos EDcl no AgRg no AgRg no CC 
119202/SP.

2. Art. 57, da Lei 11.101/05: Ap6sa juntadaaos autos doplano aprovado pela assembleia geral de credoresou decorrido
o prazo previsto no art. 55 desta Lei semobje�ao de credores, o devedor apresentara certiddes negativas de debitos
tributariosnos termosdosarts.151, 205, 206daLei 5.172,de 25 de outubro de 1966-C6digo Tribtit<1.rio Nacion al.

3. Art. 191-A. A concessao derecuperai:;ao judicial depende da apresentai;iio da prova de quita-;ao de todos os tributes,
observado o disposto nos arts. 151, 205 e 206 desta Lei.

4. Art. 6° , § 7°-A, cl.a Lei 11.101/05: 0 disposto nos incisos'I, II e Ill docaput deste artigo niio seaplica aos crtditos
referidos nos §§ 3° e 4° do art. 49 desta Lei, admitida, todavia, a competencia do jufzo da recuperai;iio judicial
para determinar a suspensiio dos atos de constrii;ao que recaiam sabre bens essenciais a manutern;;ao daatividade
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nao se sujeita a recupera,;ao ju dicial, bem como que a execu,;ao fis cal nao se su spende 
pelo deferimento da recupera,;ao judicial. A despeito do deferimento da recuperac;ao 
ju dicial, a execw;iio fiscal deve pros seguir ate u ltimar os atos execut6rios, mediante a 
cons trii;ao ea aliena,;iio de hen s perten centes a executada, a fim de as segurar o integral 
adimplemento do c redito p11blico. 

Aquele que pretende se uti lizar do regime legal de recupera,ao ju dicial deveadotar 
as medidas neces sarias para, no minimo, suspen der o cur se das execuc;oes fiscais, por 
meio do pedido de parcelamento ad minist rative. 

Ha inumeras dec is6es do STJ no senti do de ser dispensavel a apresentac;ao de Cer­
tidao Negativa de Debito (CND) e de que as execuc;6es fiscais devem ficar paralisadas 
enquan to tramita a recupera,ao ju dicial.' Ou seja, os Entes Publicos, alem de terem 
as suas execu,;oes suspensas, restan do impossibilitados de cobrar u m  credito que a lei 
previu que seria prioritario, tambem nao podem fazer parte do piano de recuperac;ao, 
pois a lei nao preve a sua participacao (justamente porque o credito publico niio se sub­
mete a recuperac;iio ju dicial). Tai interpretac;iio e realizada em nome do "prin cipio da 
preserva,;ao da empresa", que supostamente autorizaria o Foder Ju diciario a se afastar 
completamente das regras previstas em lei ea criar u m  modelo pr6prio de recuperac;iio 
judicial, no qua! o credito pub lico estaria comp letamente alijado. 

0 prin cipal fundamento utilizado para flexibilizar a regra que exige a apresentac;ao 
da CND era de que nao havia um parcelamen to especial para dividas t ributarias das em­
presas em recuperac;ao judicial. A Lei 13.043 foi publicada em 14.11.2014, incluindo o 
artigo 10-A na Lei 10.522/2002, que preve o par celamento especial para os devedores 
em recuperac;iio judicial. 6 

empresarial durante o prazo de suspens:lo a que se ref ere o § 4° deste artigo, ·a qual sera implementada mediante a 
cooperaciio jurisdicional, na fonna do art. 69 da Lei 13.105, de 16 de man;o de 2015 (C6digo de Processo Civil), 
observado o disposto no art. 805 do referido C6digo. § 7°-B O disposto nos incisos I, II e Ill do caput deste anigo 
nao se aplica as execU(;0es fiscais, admitida, todavia, a competCncia do jufzo da recuperai;ao judicial para determinar 
a substituic;ao dos atos de constriciio que recaiam sobre hens essenciais a manutern;:ao da atividade empresarial 
ate o encerramento <la recupera.;ao judicial, a qual sera implementada mediante a coopera.;ao jurisdicional, na 
forma do art. 69 da Lei 13.105, de 16 de marc;o de 2015 (C6digo de Processo Civil), observado o disposto no art. 
805 do referido C6digo. 

5. Agravo interno no agravo em recurso especial. Recupera.;iio judicial. Processamento. Viabilidade. Cenidao
negativa de debito. Desnecessidade. Analise de direito local. Impossibilidade. 1. Recurso especial interposto contra
ac6rdao publicado na vigencia do C6digo de Processo Civi.l de 2015 (Enunciados Administrativos 2 e 3/51]). 2.
Nao e necessaria a apresentac;ao de certidao negativa de debito tributario como pressuposto para o deferimento da 
recuperac;ao judicial. Precedentes da Corte Especial, 3. Aanalise de contrariedade a lei estadual e inviavel pela via 
do recurso especial, nos termos da SU.mula 280/STF. 4. Agravo interno niio provido. (Ag Int no AR Esp 1185380/SC,
Rel. Ministro RICARDO VILLAS BOAS CUEVA, TERCEIRA TURMA,julgado em 26/06/2018, DJe 29/06/2018)5
"Desse rnodo, observa-se que a jurisprudencia nacional afasta-se ligeiramente do modelo legal previsto para a
questao do credito fiscal na recuperac;ao judicial para, alem de dispensar a regularizai;;ao fiscal da interessada na 
benesse legal, permitir um prosseguimento apenas formal do executivo fiscal, com a imposic;ao de 6bices quase
intransponfveis a efetivai;;ao de atos de constric;ao e alienac;ao patrimonial, resultando, por vezes, na satisfai;ao
primeira de credores privados em detrimento do crtdito pUblico, o que nil.a sc confonna aos valores c.onsagrados
na ordem jurfdica brasileira", (MENEGAT, Bruno; FOLADOR, Rafael. "Da cobranc;a de creditos fiscai-; de empresas
em recuperai;;iio judicial: custos, experiencias internacionais e analise critica <la jurisprudencia brasileira." Revista 

da PGFN. Ano VII, NU.rnero 10, 2017, p. 215).
6. A liminar deferida na RCL43169 (STF), publicada em 09/09/20, o rninistro Luiz Fux entendeu que "A exigCnda

de Certidao de Regularidade Fiscal para a homologac;iio do plano de recuperac;ao judicial faz pane de um s!stema
que imp0e ao devedor, para alem da negoda<;iio com credores privados, a regularizai;;ao de suasitum;;i!io fiscal, por
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Diante deste cenario jurisprudencial, o legislador novamente tenta estabelecer um 
.,procedimento que, sem descurar da adequada tutela as empresas recuperandas, confira a 
· ecessaria protecao aos creditos publicos, que niio podem ser desconsiderados di ante dos
-;rec!ores privados. Segundo consta do relat6rio apresentado pelo Deputado Hugo Leal,
.. retende-se "aproximar o Fisco da recuperac;iio judicial, conferindo-lhe, tanto quanta

,�sivel, tratamento similar ao dos credo res sujeitos a R]". E prossegue explicando que,
m tnudar a 16gica inicial de niio incluir os creditos pt.iblicos no piano de recupera,ao, se 
'eIIl conferir maiores protec;oes ao credito pt.iblico, autorizando inclusive a transacao 
.�.taria: "estamos propondo autorizar a transac;iio tributaria, mas mantendo o credito
'�komo niio sujeito a RJ, de forma que as negociac;oes com o fisco sejam realizadas 
'paralelo as negociac;oes com os credores sujeitos ao piano (. .. )."7 

,,,Deve-se ter presente, por fim, que a recuperac;iio judicial e uma tentativa de soer­
'.(J:l}e,nto de empresas viaveis e nao um estado pre-falimentar, que pode ser utilizado 
ra.beneficiarcertos credores em detrimento de outros. Nao a toa, a Lei 11.101/05 exige 

os,requisitos para o seu deferimento, dentre os quais a disposic;ao e a  aptidao para a 
larizac;ao dos creditos pt.iblicos. Assim se manifesta doutrina autorizada: 
',·Assim, .a·recuperac;ao da empresa nao deve ser vista como um va!or jurfdico a ser buscado a qualquer 
;�ys_to_:.Pe!o cont_r3rio, as mas empresas devem falir para que as boas n.3.o se prejudiquem. Quando o 
'AP�ra�o_estatal e utilizado paragarantir a permanencia deempresas insolventes inviB.veis, opera-se uma

, f�yl'!rsao l;naceit§.vel: o risco da atividade empresarial transfere-se do empres§.rio para seus credores118 

A Lei 14.112/2020 deve ser vista, portanto, como uma importante iniciativa le-
:iJ;v,apara reestruturar o procedimento de recuperac;iio judicial, ap6s mais de uma 

de experimentac;ao. Importante que a doutrina e o Poder Judiciario interpretem 
damente seus dispositivos, sobretudo com respeito a proposta que foi tao estudada 
Jicla _no parlamento. Os creditos pt.iblicos niio podem ser colocados em segundo 
. fi)Il de que s6 sejam adimplidos ap6s o pagamento dos credo res privados, modelo 
� ��.afasta por comp le ta do procedimento estruturado na legisla,ao.9-10 

· , _4q parcelamento de seus debitos junta ao Fisco. Consectariamente,. a nao regularizar;;ao preconizada pelo
adorpossibilita a continuidade dos cxecutivos fiscais movidos pela Fazenda (art. 6° , § 7° cl.a Lei 11.101/05),
;-em Ultima"instiincia, pode resultar na constrir;;ao de bens que tenham sido objeto do Plano de Recuperar;;jo
l, situai;i:i.o que ni:i.o se afigura desejavel. � 
io.fL 6.22910s. r- 20. 
, ,Ci, Fl\bio.Ulhoa. Comemchios a Nova Lei de Faltncias e de Recuperai;iio Judicial. Sao Paulo: Saraiva, 2005, 

.. ·sentido:_"A Segunda Turma do STJ, no julgamento do REsp 1.512.HS'SP, Rel. Min. Herman Benjamin, 
' 'itouajurisprudenda relativa ao tema, para assen taro seguinte entendimento: a) constatado que a concessao 
:P_hino de Recuperar;;ao Judicial se deu com estrita observanda dos arts. 57 e 58 da Lei l l. lOl/2005 (ou seja, 

prova de regularidade fiscal), a Execut;fo Fiscal sera suspensa em razao da presurn;ao de que os cr€ditos 
fiCOntram-se suspenses nos termos do art. 151 do CTN; b) Caso contrllrio, isto e, se foi deferido, no juizo 

·,etente, o Plano de Recuperar;;ao Judicial sem a apresentm;ao da CND au CPEN, incide a regra do art. 6°, §
teDL101/2005, de modo que a Execucao Fiscal teni regular prosseguirnento, pois ni:i.o e. legitimo concluir
teg'tilarizar;;ao do estabelecirnento ernpresarial possa ser feita exclusivamente em rela(,,'.ilo aos seus credoa:s
,., · ;-e', ii.i.rida assim, as custas dos cre.ditos de natureza fiscal." (Resp. 1.6 73. 4 21/RSJ ulgado em 17.10.2017).

atetii;:iio o resultado de estudo empfrico sob re as recupera<;Oes judiciais em Sao Paulo, revelando que apenas 
rocessos efetivarnente encerram com o resultado esperado: o sanearnento das <livid.as e o cumprirnento 
f"(. .. ) a quantidade de empresarios ou sociedades ernpresarias que tiveram suas recupera<;6es judiciais 

idas por cumprimento do plano e soergueram suas atividades e. baixa, q uando cornparado ao total de pedidos 
'Bc-eS·samento, pois percentualmente representa apenas 5,02% do total dos pedidos de processamento.� 
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2. COMENTARIOS AO ART. 3° DA LEI 14.112/2020

2.1 Notas sobre o art. 10-A da Lei 10.522/02, modificado pela Lei 14.112/2020 

0 art. 3° da Lei 14.112/2020 modifica a reda,ao do art. 10-A da Lei 10.522/02 e 
acrescenta os arts. 10-B e 10-C a mesma lei. 

0 art. 10-A, na sua reda,ao original, foi introduzido pela Lei 13.043/14 com o 
objetivo de regulamentar o parcelamento especial que foi posto a disposicao do empre­
sario ou da sociedade empresaria que pleiteasse ou tivesse deferido o processamento da 
recuperai;ao judicial, nos termosdos arts. 51, 52e 70da Lei 11.101/05. Talparcelamento 
foi bastante aguardado, pois era tido por algumas decisoes judiciais como requisito para 
a exigencia da certidao negativa prevista no art. 57 da Lei 11.101/05, ou seja, s6 seria 
exigida a certidao negativa de debitos tributarios coma requisito para o prosseguimen­
to da recupera,ao judicial ap6s a implementa,ao legislativa do referido parcelamento 
especial. ll O art. 10-A traz algumas novidades. 

Diga-se, de inicio, que o parcelamento especial ora em comento possui condii;6es 
extremamente beneficas aos recuperandos, uma vez que as mensalidades serao fixadas, 
durante as dozeprimeiras parcelas, no percentual de 0,5% (cinco decimos porcento) sob re 
o valor da divida consolidada; nas dozes parcelas seguintes, equivalera a 0,6% (seis decimos
par cento). Trata-se de formula bastante vantajosa aos sujeitos em recupera,aojudicial,
oportunizando o pagamento, no periodo inicial de dois anos, de parcelas significativamente
reduzidas, alem de um prazo mais alongado em rela,ao ao parcelamento ordinario.

Efetivado o parcelamento, o sujeito passivo cumprira o requisito previsto no art. 57 
da Lei 11.101/05 de art. 191-Ado CTN, queexigemaregulariza<;aofiscalcomo condii;ao 
sine qua non para o deferimento da recuperai;ao judicial. 

Outra vantagem do nova parcelamento e a possibilidade de inclusao de debitos 
ainda nao vencidos, quando do protocolo da peticao inicial da recuperacao judicial 
on da decreta,ao da falencia. Assim, o devedor podera liquidar os sens debitos junto a
Fazenda Nacional, ainda que nao vencidos ate a data do protocolo da peti<;ao inicial da 
recupera,ao judicial ou da decreta,ao da falencia, de natureza tributaria ou nao tributa­
ria, constituidos ou nao, inscritos ou nao em divida ativa (art. 10-A, caput). Na hip6tese 
de o sujeito passive optar pela inclusao no parcelamento de debitos que se encontrem 
sob discussao administrativa on judicial, submetidos ou nao a causa legal de suspensao 
de exigibilidade, devera comprovar que desistiu expressamente e de forma irrevogavel 
da impugna,ao ou do recurso interposto ou da a�ao judicial e, cumulativamente, que 

(OLIVEIRA, Rafael Alves. Recuperai;aoJudiciaL uma analise empirica dos processo de recuperai;;ao distribuidos 
junto a 2" Vara de Falencias e Recuperai;Oes do Faro Civel da Comarca da Capital do Estado de Sao Paulo, com 
fnfase nas recuperai;;0esjudiciais encerradas por cumprimento. Fundai;ao GetUlio Vargas,Sao Paulo, 2015, p. 93. 
Disponivel em: hltps:/ /bibliotecadigi taL fgv. br/ dspace/bitstrea:mlhandle/104 38/1364 2/Rafael%20Alves%20dc% 20 
Oliveira%20-%20Disserta%c3%a7%c3%a3o.pdf?sequence=l&isAllowecby. Acesso em: 26.02.2020). 

-11. "O parcelamento tributario e direito da empresa em recuperai;;ao judicial que conduz a situacao de regularidade 
fiscal, de modo que eventual descumprimento do que disp6e o art. 57 <la LRF so pode ser atribuido, ao menos 
imediatamente e por ora, a ausfocia de legislai;;ao especifica que discipline o parcelamento em sede de recuperai;;ao 
judicial, nao constituindo 6nus do contribuinte, enq-uanto se fizer incrte o legislador, a apresenta('.:'i.0 de certid6es 
de regularidade fiscal para quc lhe seja concedida a recuperai;ao" (REsp 1.187.404/MT, DJe de 21.08.2013). 



·1 '"OS CRtDrros TRIBUTARJOS E O NOVO MODELO DE RECUPERA<;:Ao JUD!ClAl 5 

renunciou as alega<;6es de direito sobre as quais se fundem a ac;ilo judicial e o recurso 
administrativo (art. 10-A, § 2°). Nao basta, portanto, a desistencia do processo judicial, 
indispensavel a renuncia a pretensilo formulada na a,ao, o que ensejara uma decisao de 
merito, nos termos do art. 487, III, do CPC. 

Apesar de o paragrafo terceiro do art. 10-A expor que a adesao ao parcelamento 
ahrangera a totalidade dos dehitos exigiveis em nome do sujeito passivo, o pr6prio 
dispositivo traz algumas excecoes. E possivel que sejam excluidos os debitos ohjeto 
de outros parcelamentos ou que comprovadamente sejam objeto de discussilo judicial. 
Nesta ultima hip6tese, sera necessario o oferecimento de garantia id6nea e suficiente, 
aceita pela Fazenda Publica emjuizo, ou a apresenta,;ao de decisilo judicial em vigor 
e eficaz que determine a suspensao da sua exigibilidade (art. 10-A, § 1-C, I). Ou seja, 
estando o dehito em discussilo judicial, s6 e possivel exclui-lo do parcelamento se 
estiver adequadamente garantido ou estiver com a sua exigibilidade suspensa par 
decisao judicial. 

Optando pelo oferecimento da garantia e nilo havendo suspensao da exigibilidade 
ou a extincao do credito em discussao judicial, a Lei preve que a referida garantia nilo 
podera ser incluida no piano de recupera,;ao judicial, pennitida a sua execu,ao regular, 
inclusive por meio da expropria,ao (art. 10-A, § 1°-C, II). A mesma regra aplica-se para 
os dep6sitos judiciais oferecidos para fim de garantia e suspensao da exigihilidade do 
credito fiscal (art. 10-A, § 1 °-C, III). Trata-se de mandamento legal muito claro e que visa 
a protec;ao do credito puhlico, dispositivo que esta em rigorosa harmonia sistematica 
com o regime da recuperacao judicial. Se o credito publico nao se submete a recupe­
racao judicial, a sua eventual garantia nilo pode ser incluida no piano de recuperacao, 
sob pena de reconfigurar a proposta do legislador. Vale lemhrar, no particular, a sumula 
480 da jurisprudencia do STJ, que estabelece que "o juizo da recupera,;ao judicialnao 
e competente para decidir sohre a constri,;ao de hens nao ahrangidos pelo piano de re­
cuperac;ao da empresa". Assim, cabera ao juizo da execrn;ao fiscal definir o destino dos 
hens ofertados em garantia ao credito publico. 

A adesao ao parcelamento previsto no art. 10-A da Lei 10.522/2002 depende da 
assinatura de um termo de comptomisso pelo interessado, que, nos termos do art. 10-A, 
§ 2°-A, estar:i previsto:

I - o fornecimento, a Secretaria da ·Receita Federal do Brasil do Ministerio da Economia ea Procurado­
ria-Geral da Fazenda Nacional, de informac;6es banc3.rias, inclufdas aquelas sobre extratos de fundos 
ou ap!icac;6es fin:anceiras e sobre eventual comprometimento de recebfveis e demais ativos futuros; 

ll - o dever de amortizar o saldo devedor do parcelamento de que trata este artigo com percentual do 
produto de cada alienac;ao de bens e direitos integrantes do ativo nao circulante realizada durante o 
perfodo de vigencia do piano de recuperac;:5.o judicial, sem prejufzo do disposto no inciso Ill do§ 4° 

do art. 1 O�A. Segundo o § 2°-8, I, do art. 10-A, a referida amortizac;5.o implicara reduc;5.o proporclonal 
da quantidade de parce!as vincendas. Ademais, observado o limite m3.ximo de trinta por cento do 
produtoda alienac;:5.o, o percentual a ser destinado para a amortizac;:5.o do parcelamento correspond era 
3 raz3o entre o valor total do passivo fiscal e o valor total de dfvidas do devedor, na data do pedido de 
recuperac;ao judicial (art. 10-A, § 2°-B, II). 

11! - o dever de manter a regularidade fiscal; e 

IV -o cumprimento regu!ardas obrigac;6es para com o Fun do de Garantia do Tempo de Servic;o (FGTS). 
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A Lei preve duas modalidadesde parcelamento, devendo o sujeito passivo escolher 
apenas uma delas. A principal novidade da proposta legislativa, no particular, e o aumento 
do prazo, que antes era de 84 parcelas e foi estendido para 120 prestar;oes. Vejamos os 
parcelamentos previstos: 

! -parcelamento da di vlda consol idada em ate cento e vinte presta<_;5es mensais e sucessivas, cal cu !adas
de modo a observar os seguintes percentuais mlnimos, aplicados sobre o valor da dfvida consolidada
no parcelamento: a) da primeira a d€Cima segunda presta<;.3.o: cinco decimos por cento; b) decima ter­
ceira a vigesima quarta prestai;ao: seis d€cimos por cento; e c) da vig€sima quinta prestai;ao em di ante,
aplicar-se-a um percentua\ correspondente ao saldo remanescente, em ate noventa e seis prestai;Oes
mensais e sucessivas; ou

!! - em re!ai;ao aos debitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil do Minist€rio da 
Economia, liquidai;ao de atetrinta por cento da dfvida consolidada no parcelamento com a utilizac;:ilo 
de cr€:ditos decorrentes de preju!zo fiscal e base de calculo negativa dcl Contribui<_;3.o Social sobr€ o 
lucro lfquido- CSLL ou com outros cr€ditos pr6prios relatives aos tributes administrados pela Secre­
taria da Receita rederal do Brasil do Ministerio da Econumia, hip6tese em que o restante podera scr 
parcelado em ate oitenta e quatro parcelas, calculadas de modo a observar os seguintes percentuais 
m(nimos, aplicados sabre o saldo da dlvida consolidada: a) da primeira a d€cima segunda presta<;3o: 
cinco d€cimos por cento; b) da d€cima terceira a vig€sima quarta presta<;3.o: seis deicimos por cento; 
c) da vig€sima quinta presta<;ao em diante, aplicar-se-J. um percentual correspondente ao sa!do rema­
nescente, em at€ sessenta presta<;5es mensais e sucessivas. Esta segunda modalidade cha ma a atenc,;ao
por viabi!izar a !iquida<;ao de 30% do deibito sem que o devedortenha que utilizar o caixa da empresa

1 

o que se aflgura bastante vantajoso.

Nao e apenas o parcelamento previsto no art. 10-A da Lei 10.522 que possibilita 
o prosseguimento da recuperar;iio judicial, niio sendo necessario que debitos incluidos
em outros parcelamentos sejam deles excluidos. E passive! que tais debitos continuem
submetidos as regras de outros parcelamentos, sem prejuizo da inclusao de outros debitos
no parcelamento especifico da recuperar;ao judicial. Neste caso, devera ser firmado ou
mantido o termo de compromisso a que se ref ere o § 5° do art. 10-A supra mencionado,
sob pena de indeferimento ou de exclusiio do parcelamento (art. 10-A, § 1 °). Contudo,
o empresario ou a sociedade empresaria podera, a seu criteria, desistir dos parcelamen­
tos em curso, independentemente da modalidade, e solicitar que sejam parcelados nos
termos previstos no art. 10-A (art. 10-A, § 7°).

No§ 4° do art. 10-A es tao previstas as hip6teses de exclusao do sujeito passive do 
parcelamento, assim elencadas: 

I - a falta de pagamento de tres parcelas consecutivas ou de seis parcelas alternadas; 

11-a fa!ta de pagamento de uma ou duas parce!as, se todas as demais estiverem pagas;

11! - a constatai;ao, pela Secretaria da Receita Federal do Brasil do Minist€rio da

Economia ou pe!a Procuradoria Gera! da Fazenda Nacional, de qualquer ato tendente ao es..,aziamento 
patrimonial do sujeito passive como forma de fraudar a cumprimento do parcelamento, observado, no 
que couber, o disposto no inciso !I do§ 2°�A do art. 10-A; 

IV_ - a decretac;ao de fa!encia ou extinc;ao, pela !iquidac;ao, da pessoa jurfdica optante; 

V- a Concessao de medida cautelarflscal, nos termos da lei 8.397 de 6 de janeiro de 1992;

VI-a declarai;;ao de inaptid8.o da inscrii;3o no Cadastro Nacional da Pessoajurfdica-CNPJ, nos termos
dos arts. 80 e 81 da Lei 9.430 de 27 de dezembro de 1996;
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Vll - a extinc;:8.o sem resolw;ao do m€rito ou a nao concessao-da recuperac;:ao judicial, bem comO a 
convolac;ao desta em fal€ncia; ou 
VII! - o descumprimento de quaisquer da"s condic;6es previstas no§ 2°-A do art. 10-A. 

Uma vez excluido o sujeito passivo do parcelamento, restabelece-sea exigibilidade 
imediata da totalidade do debito confessado e ainda niio pago, com o prosseguimento 
das execu,oes fis cais relacionadas aos creditos cuja exigibilidade e sta va sus pensa, in­
clusive com a possibilidade de pratica de atos de constricao e a liena,ao pelos juizos que 
as processam, podendo ser executadas as garantias, ressalvada a hip6tese de a Fazenda 
Nacional requerer a convola,ao da recupera,ao judicial em falencia. Na hip6tese de o 
sujeito passivo ter optado por amortizar sua divida utilizando-se de creditos decorren­
tes de prejuizo fiscal e base de calculo negativa da Contribui,ao Social sobre o Luera 
Uquido - CSLL ou com outros creditos pr6prios relativos aos tributos administrados 
pela Secretaria da Receita Federal do Brasil do Ministerio da Economia (art. 10-A, Ill,
ocorreni o restabelecimento em cobran,a dos valores liquid ados com tais creditos, ou 
seja, o devedor perde o direito it u tiliza,ao deste s creditos para amortiza,ao de sua divida 
(art. 10-A, § 4°-A).

Por fim, com o objetivo de concretizar o comando constitucional de tratamento 
favorecido para pequenasdepequeno pone, previsto no art. 170, IX, da CF/88, o § 7° do
art. 10-A preve que as microempresas e as empre sas de pequeno porte farao jus a prazos 
vinte por cento superiores aqueles regularmente concedidos its demais empresas. 

2.2 Notas sobre o art. 10-8 da Lei 10.522/02, inclufdo pela Lei 14.112/2020 

Mais uma importante novidade instituida pelo art. 3° da Lei 14.112/2020 foi a possi­
bilidade de parcelamento de debitos relativos a tributos passiveis de retern;ao na fonte, de 
desconto de terceiros ou de sub-roga,ao e relativos a lmposto sobre Opera,oes de Credito, 
Cilmbio e Segura e sobre Opera,oes relativas a Titulos e Valores Mobiliario s- !OF, retido e 
niiorecolhido ao Tesauro Nacional (art. 14, I e 11, da Lei 10.522/02). Tais debitos, aindaque
niio vencidos ate a data do protocolo da peti,ao inicial da recuperacao judicial, constitui­
dos mi niio, inscritos ou niio em divida ativa, poderiio ser parcelados em ate vinte e quatro 
parcelas mensais e consecutiyas, calculadas de modo a observar os seguintes percentuais 
minimos, aplicados sobre o valor da divida consolidada (art. 10-B, caput):

I-da primeira � sexta prestac;ao:-tr@s por cento;
l!-da setima a decima segunda prestac;ao: seis por cento;
Ill - da d€cima terceira prestq.c;:.3.o em diante, ap!icar-se-a um percentua! correspondente ao saldo re-: 
manescente, eni ate doze prestac;6es mensais e sucessivas. 

A presente modalidade de parcelamento aplica-se o art. 10-A antes comentado, 
exceto quanto as modalidades de parcelamentos previstas nus indsus I e lI do caput e 
seus consectarios ( vide art. 10-A, § 2° , e § 9°, III).

Tambem aqui ha um regime diferenciado para as microempresas e empresas de 
pequeno porte, que farao jus a prazos vinte por cento superiores aqueles regulannente 
concedidos as demais empresas (art. 10-B, § 2°).



8 PAULO MENDES DE OUVE!RA E R!TA DIAS NOLASCO 

2.3 Notas sobre o art.10-C da Lei 10.522/02, incluido pela Lei 14.112/2020 

Um fen6meno que vem modificando substancialmente o Direito brasileiro e a  
presenGa, cada vez maior, da consensualidade no direito ptiblico. 0 seu impacto no 
direito tributario pode ser visto pelo advento da Lei 13. 988, de 14 de abril de 2020, 
fruto da conversao da denominada MP do Contribuinte Legal (MP 899, de 2019), que 
regulamentoua transacao tributaria, nos termos do art. 171 do CTN. Confere-se maior 
discricionariedade aos agentes ptiblicos para analisar a situacao financeira dos sujeitos 
em divida com a Fazenda Ptiblica e tentar buscar a melhor situacao de acordo com as 
caracteristicas do caso concreto. A possibilidade de transacao tributaria ab range inclusive 
os devedores em recuperacao judicial ou extra judicial e falidos. 12 

Seguindo esta linha evolutiva, o art. 10-C da Lei 10.522/02 traz previsao especifica 
de transacao tributaria no contexto da recuperacao judicial, a fim de oportunizar mais 
um caminho para o adimplemento do credito ptiblico e viabilizacao da empresa em 
situac;ao de insolvencia. 

Assim, alternativamente ao parcelamento, o sujeito passivo que tiver deferido 
o processamento da recuperacao judicial, podera, ate o momenta referido no art. 57
da Lei 11.101, de 9 de fevereiro de 2005, submeter a Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional- PGFN proposta de transacao relativa a creditos inscritos em divida ativa da
Uniiio, nos termos da Medida Provis6ria 899, de 16 de outubro de 2019, observado que
(art. 10-C, I, II, III):

! � o prazo m3ximo para quitai:,;:ao sera de ate ate cento e vinte meses;
II - o !imite m3ximo para redui;;:'oes sera de ate setenta por cento;
lll - a transac;ao tambem tera como !imites os percentuais m€dios de a!ongamento de prazos e de 
descontos oferecidos no piano de recuperac;ao judicial em relac;ao aos cr€ditos a ele sujeitos, sendo 
autorizada, para fins de observ§ncia desse limite, a modificai:,;:ao unilateral do termo de transac;ao par 
parte da PGFN na hip6tese de alterac;;iio superveniente do piano de recuperai;ao judicial ofertado aos 
credores ou porestes aprovados nos termos da Lei 11.101, de 9 defevereiro de 2005. 

0 limite de que trata o trata o item I podera ser ampliado em ate doze meses adi­
cionais quando constatado que o devedor em recuperacao judicial desenvolve projetos 
sociais, nos tennos da regulamenta,;ao a que se refere a Medida Provis6ria 899, de 16 de 
outubro de 2019 (art. 10-C, § 1 °). 

Importante ter presente que o neg6cio juridico celebrado entre a Uniiio e o sujeito 
passivo e um ato personalissimo, pois devem ser analisadas as circunstilncias concretas 
de cada empresario ou sociedade empresaria e, por consequencia, a possibilidade de o 
credito tributario ser efetivamente adimplido. Assim, cabera a PGFN, em juizo de con­
veniencia e oportunidade, obedecidos os requisitos em Lei e em atos regulamentares, 
de forma motivada, proporouanalisarproposta de transacao formulada pelo devedor, 
observado interesse ptiblico e os principios da isonomia, capacidade contributiva, 
transparencia, moralidade, livre concorrencia, preservacao da atividade empresarial, 

12. Portaria n. 9.917, de 14 de abril de 2020. Disopnfvel em: https://www.in.gov.hr/en/web/dou/-/portaria-n-9,917-
de-14-de-abril-de-20 20-25 2 72 2 494.
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razoavel durai;ao dos processos e eficiencia, tendo coma parametros, dentre outros 
(art. 10-C, IV): 

a) a recuperabilidade do credito, inclusive considerando eventual progn6stico em caso de falE'ncia;

b) a proporc;:ao entre o passive fiscal e o reStantedas dfvidas do sujeito passive;

c) o porte ea quantidade de vfncu!os empregatfcios mantidos pela pessoa jurfdica; e
d) o disposto no incise 111·do art 10-C.

A transparencia no procedimento de transai;ao e fundamental para a legitimai;ao 
do ato do poder publico. Par ta! razao,. a c6pia integral do processo administrativo de 
analise da proposta de transai;ao sera encaminhada ao juizo da recuperai;ao judicial, 
ainda que esta tenha sido rejeitada (art. 10-C, IV). 

Ademais, sem prejuizo do disposto no art. 4° da Medida Provis6ria 899, de 16 de 
ou.tubro de 2019, serao exigidos os seguintes compromissos adicionais do proponente 
(art. 10- C, V): 

a) fornecer a PGFN informac;:Oes b·anc3.rias e empresariais, inclufdas aquelas sobre extratos de fundos
ou aplicac;:Oes financeiras e sobre eventual comprometimento de recebfveis e demals ativos futures;

b) manter regularidadeflscal perante a Uniao;

c) manter o Certificado de Regularidade do FGTS;

d) demonstrar a ausE'ncia de prejufzo ao cumprimento das obrigac;:Oes contrafdas com a celebrac;:Joda
transac;ao em caso de alienac;:i.'io ou onerac;:ao de bens ou direitos integrantes do respectivo ativo niio
circu!ante;

A apresentac;ao da proposta de transa,ao suspende o andamento das execucoes 
fiscais, salvo oposii;ao justificada por parte da PGFN, a ser apreciada pelo respectivo 
juizo (art. 10-C, VJ). 

A transai;ao prevista no art. 10-C aplica-se, no que couber, aos creditos de qualquer 
natureza das autarquias e das funda,oes publicas federais (art. 10-C, § 2°). Em rela,ao 
aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municipios, poderao, par lei de iniciativa pr6pria, 
autorizar que o referido disposto legal se aplique a seus creditos. E necessaria esta lei 
espeeifica, pois .o legislador federal nao possui atribuii;ao constitucional para dispor 
sabre: creditos tributarios dos demais entes federativos. 
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